П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 июня 2019 года г. Октябрьск 

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Головой Т.А., при секретаре Молодкиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Сызранского транспортного прокурора Бадаева Р.Р., подсудимого ФИО1, адвоката Мириной Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от 23.05.2019, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 22.03.2019, около 17 часов 00 минут, московского времени, находясь на 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконно приобрел без цели сбыта путем поднятия находки один фрагмент бумаги с цветным изображением человека, содержащий в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,019 грамма, в крупном размере, который поместил в полимерный пакетик и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта в правом кармане одетых на нем джинсовых брюк.

24.03.2019, в 15 часов 10 минут, находясь на железнодорожном вокзале станции 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1, имея при себе в кармане джинсовых брюк полимерный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством, согласно купленному билету осуществил посадку в пассажирский поезд 

<

адрес> 

<

адрес> до станции 

<

адрес>.

25.03.2019, не позднее 10 часов 08 минут московского времени, ФИО1, находясь на месте № вагона № пассажирского поезда № сообщением 

<

адрес>», осуществляя незаконные хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, в правом кармане джинсовых брюк, которые убрал на багажную полку над местом следования №, указанного вагона и поезда, был выявлен сотрудниками полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте, и в ходе осмотра багажной полки, находящейся над местом № вагона № указанного пассажирского поезда, во время его следования по станции 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно приобретенный и хранимый ФИО1, пакетик, внутри которого находился один фрагмент бумаги с цветным изображением человека, содержащий в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,019 грамма, в крупном размере, был у него обнаружен и изъят.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что 22 марта 2019г. он прогуливался по Невскому проспекту 

<

адрес>, куда приехал посмотреть город, и остановился, чтобы посмотреть карту города на своем мобильном телефоне, поскольку город он не знает. Глядя в телефон, он случайно увидел на асфальте цветную бумажку размерами примерно 1х1 см, находящуюся в полимерном пакетике. Он поднял данную бумажечку и догадался, что это может быть наркотик, так как раньше он об этом читал в интернете. Сам он наркотики не употреблял. Он поднял данную бумажечку, на одной стороне было написано «170», на другой было изображено лицо курящего мужчины. Он решил оставить данную бумажечку себе просто так, не употреблять данный наркотик, ни продавать кому-то он не собирался. Он положил данную бумажечку в карман одетых на нем джинсов. 24 мата 2019г. он на станции 

<

адрес> 

<

адрес> сел в пассажирский поезд «

<

данные изъяты>», чтобы доехать до 

<

адрес>. 25 марта 2019г. после отправления данного поезда от 

<

адрес> в вагон, в котором он ехал, зашли сотрудник полиции и стали проверять у пассажиров документы. Когда сотрудники полиции подошли к нему и спросили, есть ли у него что-то запрещенное, он сказал, что нет, поскольку про бумажечку, которую он нашел в 

<

адрес>, он забыл. Сотрудники полиции стали досматривать его вещи, и в его джинсах была обнаружена та цветная бумажечка, которую он нашел. На вопрос сотрудников полиции, что это, он ответил, что это наркотик и принадлежит он ему для личного употребления. Указанная бумажечка, находящаяся в пакетике, была упакована в пакет, который был опечатан. Также на ватный тампон были взяты смывы с его рук, который был опечатан. И был опечатан чистый ватный тампон. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается, продавать или дарить кому-то данную бумажечку он не собирался, он её поднял и оставил себе ради интереса. Ни раньше, ни в настоящее время он наркотики не употребляет.

Кроме полного признания своей вины подсудимым его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что работает в 

<

данные изъяты> Сызранского линейного отдела. 25 марта 2019г. согласно маршрутного листа он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 сопровождали пассажирский поезд № сообщением 

<

данные изъяты>». После отправления данного поезда со 

<

адрес>, зайдя в вагон №, их внимание привлек парень с места №. Они пригласили двух понятых пассажиров из этого же вагона и предложили парню предъявить документы. Парень представился как ФИО1 и предъявил паспорт, при этом он заметно нервничал, и они решили, что у парня при себе есть что-то запрещенное. Они спросили у парня, есть ли у него что-то запрещенное, на что он ответил, что у него ничего такого нет. При обследовании места, на котором следовал ФИО1, на багажной полке были обнаружены джинсовые брюки, принадлежащие ФИО1, и при их осмотре в кармане был обнаружен полимерный пакетик, в котором находился фрагмент бумаги, на одной стороне которого было число «170», на другой - цветное изображение мужчины. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое называется «Психоделин», и который он везет для личного потребления. Также он пояснил, что нашел он его в 

<

адрес> на улице. Данный пакетик в присутствии понятых был ими упакован и опечатан. Также были сделаны смывы с рук ФИО1 на ватный тампон, который был опечатан, и был опечатан чистый ватный тампон в качестве образца. ФИО1 они впоследствии доставили в линейный отдел на 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям ФИО5, пояснив, что ФИО1 привлек их внимание своим поведением. При обнаружении в принадлежащих ему джинсовых брюках полимерного пакетика с цветной бумажечкой он пояснил, что это наркотик, который он нашел на улице на дороге в 

<

адрес>. Данное наркотическое средство он взял для себя.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании дал показании, аналогичные показаниям ФИО5 и Свидетель №3, пояснив, что во время проверки документов ФИО1 заметно нервничал, в связи с чем они решили, что у него при себе могут находиться запрещенные предметы. В присутствии понятых они спросили, есть ли у него что-то запрещенное, на что он ответил, что у него ничего нет. В дальнейшем в ходе досмотра его одежды в кармане джинсовых брюк был обнаружен полимерный пакетик, в котором находился фрагмент бумаги, на одной стороне которой была надпись «170», на другой- цветное изображение мужчины. ФИО1 пояснил, что это наркотик, который он нашел на улице в 

<

адрес> и взял его для себя. Данный пакетик был упакован и опечатан. Также они на ватный тампон сделали смывы с рук ФИО1 и опечатали данный тампон, и для образца они упаковали и опечатали чистый ватный тампон. ФИО1 они впоследствии доставили в линейный отдел на 

<

адрес>. 

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.03.2019, согласно которому дежурному Сызранского ЛО МВД России на транспорте по телефону поступило сообщение, что в п/п № сообщением 

<

данные изъяты>» в вагоне № на месте № выявлен гр-н ФИО1, у которого в ходе досмотра обнаружена бумажная марка. Со слов ФИО1 обнаруженная у него бумажная марка содержит наркотическое вещество. ( л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2019, согласно которому осматривается место №, на котором следует ФИО1, вагона № п/п № сообщением 

<

данные изъяты> в ходе которого обнаружено и изъято: фрагмент бумаги с надписью «170 (сто семьдесят)» на другой стороне изображение мужчины, ватный тампон со смывами с рук гр-на ФИО1, ватный тампон в виде образца (л.д.9);

- согласно справке об исследовании № от 25.03.2019, один фрагмент бумаги с цветным изображением человека, согласно сопроводительному документу, изъятый у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (ЛСД, ЛСД-25), масса фрагмента бумаги - 0,019г. (л.д. 22);

- постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и…) согласно которому наркотическое средство 

<

данные изъяты> (ЛСД, ЛСД-25), массой свыше 0,005гр. до 0,1гр. относится к крупному размеру (л.д. 23);

- заключением эксперта № от 28.03.2019, которому один фрагмент бумаги с цветным изображением человека, согласно постановлению, изъятый у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (ЛСД, ЛСД-25), масса фрагмента бумаги составила - 0,009г. (л.д.28-29);

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2019, согласно которому осматриваются: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся: - обрывки нитей, вклеенные в два фрагмента бумаги; на одном - оттиск печати и три подписи, на втором - надпись «25.03.2019 п/п № сообщением 

<

данные изъяты>» в вагоне № у гр-на ФИО1 произведены смывы с рук ватным тампоном смоченным спиртом; - ватный диск белого цвета, на котором имеется серое пятно; 2) прозрачный полимерный пакет внутри которого находятся: - обрывки нитей, вклеенные в два фрагмента бумаги; на одном - оттиск печати и три подписи, на втором - надпись «25.03.2019 п/п № сообщением «Москва-Орск» в вагоне № ватный тампон в виде образца смочен спиртом, который помещен в полимерный пакет при гр-не ФИО1; - ватный диск белого цвета; 3) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся: - обрывки нитей, вклеенные в два фрагмента бумаги; на одном - оттиск печати и три подписи, на втором - надпись «25.03.2019 п/п № сообщением «

<

данные изъяты>» в вагоне № у гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. изъят полимерный пакет с закрывающейся горловиной с фрагментом кусочка бумаги: - обрывки нитей; - прозрачный полимерный пакетик 6х9 см, в котором находится фрагмент бумаги размером 5х4,5мм, на одной стороне фрагмента имеется цветное изображение человека, а на другой - имеются печатные цифры «…70» (л.д. 40-44);

Исследовав представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного обвинения.

Оценив все доказательства по делу, в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении указанного преступления при установленных обстоятельствах полностью доказанной, и его действия необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, избрание особого порядка рассмотрения уголовного дела, нахождение на иждивении 

<

данные изъяты>

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку никакой дополнительной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления ФИО1 органам следствия не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 ч. 2, 60 ч. 3 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

И с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который, не смотря на то, что и совершил преступление, относящееся к категории тяжких, но ранее не судим, поместу жительства характеризуется положительно,

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался, имеет награды во время прохождения военной службы в рядах Российской Армии, с учетом смягчающих обстоятельств, отсутствием отягчающих, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, без реального его отбывания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить к ФИО1 условное осуждение с установлением испытательного срока, с возложением в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей.

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих суд также не находит оснований для применения при назначении наказания ст. 62 ч. 1 УК РФ и ст. 15 ч. 6 УК РФ, поскольку суд принимает во внимание описанный выше способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений (оконченное преступление), вид умысла (прямой), мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

В силу установленных обстоятельств, суд счел возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

Наосновании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 являться не реже одного раза в месяц в установленные дни на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, - не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательство по уголовному делу №: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Т.А.Голова